Ἰδοὺ καὶ τὰ ἴσα τῆς ἐν Νικαίᾳ συνόδου, ἀντιβλη-  
θέντα μετὰ τῶν ἐναποκειμένων πρωτοτύπων τῇ  
Ἐκκλησίᾳ Ἀλεξανδρείων καὶ τῇ Κωνσταντινουπό-  
λεως· καὶ βεβαιωθέντα παρὰ τῶν ἐπισκόπων αὐτῶν,  
τοῦ τε Κυρῆλλου καὶ τοῦ Ἄττικου, τῇ συνόδῳ ταύτῃ  
ἐστάλησαν.

Ἀρχεται ἡ ἐπιστολὴ τῆς ἐν Ἀφρικῇ συνόδου C  
πρὸς Κελεστίνον ἐξ ὀνόματι τῶν Ῥώμης.

« Δεσπότη ἀγαπητῷ καὶ τιμιωτάτῳ ἀδελφῷ Κελε-  
« στίνῳ Αὐρήλιος, Παλατίνος, Ἄντωνιος, Τοῦτος,  
« Σερβός· Δέτ, Τερέντιος καὶ οἱ λοιποὶ οἱ ἐν πάσῃ  
« τῇ συνόδῳ τῆς Καρχηδόνας· εὐρεθέντες.

« Ἠυχόμεθα ἵνα ὂν τρόπον ἡ σὴ ἀγιωσύνη περὶ τῆς  
« παρουσίας τοῦ Ἀπιαρίου χαρέντας ὑμᾶς ἐδήλω-  
« σε, γραμμάτων πεμφθέντων διὰ τοῦ συμπρεσβυ-  
« τέρου ἡμῶν Λέοντος· οὕτω καὶ ἡμεῖς ὁμοίως περὶ  
« τοῦ καθαρισμοῦ τοῦ αὐτοῦ τὰ παρόντα γράμ-  
« ματα μετὰ χαρᾶς ἀπεστελλομεν. Ἦν γὰρ δηλα-  
« δὴ καὶ ἡ ἡμετέρα καὶ ἡ ὑμετέρα προθυμία ἀσ-  
« φαλιστέρα, καὶ οὐδὲ πειστικὴ ἐδόκει ἡ περὶ  
« τοῦ ἀκμήν ἀκουστέου ἡπερ ὡς περὶ ἀκου- D  
« σθέντος προσηγησάμενη. Παραγενομένου τοίνυν  
« πρὸς ἡμᾶς τοῦ ἀγιωτάτου ἀδελφοῦ καὶ συνεπι-  
« σκόπου ἡμῶν Φαυστίνου, συνήξαμεν σύνοδον  
« καὶ ἐπιστεύσαμεν διὰ τοῦτο αὐτὸν μετ' ἐκείνου  
« πεμφθέντα, ἵνα ὡσπερ οὗτος τῇ αὐτοῦ σπουδῇ τῷ  
« πρεσβυτερίῳ ἀπεδόθη, οὕτω καὶ νῦν δυνήθῃ τῷ  
« αὐτοῦ κόπῳ ἐκ τῶν ἀπὸ τῶν ἐν Θαβρακηναῖς ὑπο-  
« βληθέντων τοσοῦτων ἐγκλημάτων καταρθῆναι·  
« οὕτινος τὰ τσαῦτα καὶ οὕτω παμμεγέθη ἀτο-  
« πήματα ἡ πληθὺς καταδραμοῦσα τῆς ἡμετέρας  
« συνόδου εἴρην ὅτι καὶ τοῦ μνημονευθέντος τὴν  
« πατρωνίαν μᾶλλον ἡπερ χρίσιν, καὶ τὴν ὡς  
« ἐκδίκου σπουδὴν μᾶλλον ἡπερ διαγνώστου δι-  
« καιοσύνης ὑπερένικησεν. Πρῶτον μὲν γὰρ ἀντέ-  
« στη μεγάλως πάσῃ τῇ συνόδῳ, διαφόρους ὕβρεις

« quæ Bithyniæ urbs est, habitæ, vestræ chari-  
« tati misimus. »

Attici Constantinopolis.

« Synodi Nicænx canones, quemadmodum a Pa-  
« tribus decreti sunt, mittuntur, ut scripsistis.

« Credimus in unum Deum, Patrem omnipotentem,  
« visibilium pariter et invisibilium Creatorem :  
« et in unum Dominum Jesum Christum, Filium  
« Dei, natum ex Patre unigenitum, hoc est e  
« substantia Patris, Deum ex Deo, lumen ex  
« lumine, Deum verum ex Deo vero, genitum  
« non factum, consubstantialem Patri, per quem  
« omnia facta sunt ; qui propter nos, et nostram  
« salutem, descendit, incarnatus est, et homo  
« factus, passus est, resurrexit, et ascendit in  
« cœlos, et iterum veniet judicare vivos et mor-  
« tuos ; et in Spiritum sanctum. Qui autem di-  
« cunt, Erat tempus quando non erat, et quod  
« ex non existentibus factus est, vel ex alia  
« substantia aut essentia, vel mutabilis est aut  
« convertibilis Dei Filius : tales catholica et apo-  
« stolica Ecclesia anathematizat. »

Ecce et exemplaria synodi Nicænx cum arche-  
typis sive exemplaribus primigeniis in Ecclesia  
Alexandrina et Constantinopolitana repositis col-  
lata, et ab earum episcopis, Cyrillo et Attico,  
confirmata huic synodo mittebantur.

675 Incipit epistola synodi Africanæ ad Celestinum  
papam Romæ.

« Domino dilecto et in primis venerabili fra-  
« tri Celestino Aurelius, Palatinus, Antoninus,  
« Tutus, Servus-Dei, Terentius et cæteri, qui in  
« universali Carthaginensi synodo interfuerunt. »

« Optaremus, ut quemadmodum tua sanctitas de  
« Apiarii præsentia lætatos vos fuisse, missis  
« per compresbyterum nostrum Leonem litteris  
« declaravit : ita et nos similiter de ejusdem  
« purgatione præsentis litteras cum gaudio mit-  
« teremus. Esset profecto et nostra et vestra  
« alacritas tutior, et nec percontatoria videre-  
« tur, quæ de nunc audiendo, quam quæ tan-  
« quam de audito præcesserat. Cum ergo ad nos  
« accessisset sanctissimus frater et coepiscopus  
« noster Faustinus, synodum coegimus ; et cre-  
« didimus ipsum propterea cum illo esse mis-  
« sum, ut quemadmodum ipsius studio presbyte-  
« rio antea erat redditus, sic et nunc ejusdem  
« opera posset a tot criminibus illi in Thabrace-  
« nis objectis purgari : cuius tot et tam magna  
« scelera nostræ synodi multitudo percurrrens,  
« invenit, ut et memorati patrociniū, po-  
« tius quam iudiciū, et tanquam defensoris  
« studium, potius quam cognitoris justitiam vi-  
« cerit. Primum enim toti synodi valde restitit,  
« varias contumelias ingerens, tanquam qui  
« Romanæ Ecclesiæ privilegia defenderet, et  
« vellet ipsum a nobis in communionem admitti ;

quem tua sanctitas, cum credidisset appellare  
 quod quidem probare non potuit, communioni  
 restituit : hoc tamen ei non processit, quod  
 adhuc ex actorum lectione melius cognoveris.  
 Tridvano enim moto laborioso iudicio, in quo  
 diversa, quæ ei objiciebantur, afflictissimi  
 quærebamus, Deus justus iudex, fortis et lon-  
 ganimis, et coepiscopi nostri Faustini dilatio-  
 nes, et ipsius Apiarii frustatorias in dicendo  
 tergiversationes, quibus nefarias suas turpi-  
 tudines velare conabatur; magno compendio  
 amputavit; molesta scilicet et longo scitidis-  
 sima obstinatione compressa, negationisque  
 impudentia, per quam tantum voluptatum cœ-  
 num obruere volebat. Cum enim Deus noster  
 ejus conscientiam in angustias deduxisset, et  
 quæ occulta erant in corde peccata, tanquam  
 in criminum cœno jam condemnata, omnibus  
 etiam hominibus publicasset, repente ad con-  
 fessionem omnium sibi objectorum criminum  
 fraudulentus Inficiator erupit, et vix tandem  
 omnium incredibillum probrorum ipse seipsum  
 sua sponte arguit; et ipsam similiter spem no-  
 stram, cui ipsum commiseramus et orabamus, ut  
 a tam pudendis maculis posset purgari, conver-  
 tit in luctus: nisi quod hanc nostram tristitiam  
 uno eoque solo solatio mitigavit, quod etiam  
 nos a mœroris perpetuo labore liberavit,  
 et suis vulneribus, etiamsi invitus et propria  
 repugnante conscientia confessus, medelam  
 qualemcunque providit, domine frater. In pri-  
 mis ergo officio debitæ venerationis implete,  
 supplices petimus, ne deinceps ad vestras aures  
 eos, qui hinc veniunt, facile admittatis: nec  
 qui a nobis excommunicati fuerint, in com-  
 munionem velit ultra recipere. Nam hoc  
 quoque in Nicæna synodo definitum vestra  
 facile inveniet beatitudo. Si enim etiam de  
 inferioribus clericis et laicis illic servari vide-  
 tur; hoc vult multo magis etiam de episcopis  
 servari. 676 Ne ergo, qui in propria provin-  
 cia a communione suspensi sunt, a tua sancti-  
 tate, dedita opera, et ut non oportet, commu-  
 nioni restituti videantur. Presbyterorum autem  
 similiter et consequentium clericorum  
 impuientes fugas, ut te dignum est, perse-  
 queur tua sanctitas. Nam neque per ullum  
 Patrum decretum hoc Africanæ Ecclesiæ est  
 prohibitum: et Nicænae synodi statuta, sive  
 clericos inferioris gradus, sive ipsos episcopos,  
 propriis Metropolitanis apertissime commisere-  
 runt. Sapienter enim et juste perspexerunt,  
 quæcunque fuerint exorta negotia, ea in pro-  
 priis locis terminari debere. Neque enim uni-  
 cuique providentiæ Sancti Spiritus gratiam  
 deesse putantur, per quam justitia a Christi  
 sacerdotibus et videtur prudenter, et firmiter  
 tenetur, maxime quod etiam unicuique con-  
 cessum est, si ei videatur, de iudicium sententia